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Gebyrordning i Københavns Kommune

Gebyr og folkeoplysningsloven:
Folkeoplysningsloven giver i medfør af § 22, stk. 4, mulighed for at 
lægge et gebyr på lån af offentlige lokaler. 

Hvis kommunalbestyrelsen inden for den folkeoplysende voksenunder-
visning, jf. kapitel 4, eller det frivillige folkeoplysende foreningsområ-
de, jf. kapitel 5, yder frivillige supplerende tilskud til driftsudgifterne 
ved brug af foreningens egne eller lejede private lokaler, kan kommu-
nalbestyrelsen beslutte, at der opkræves et gebyr ved brug af anviste 
lokaler, herunder haller og udendørsanlæg. Gebyret skal indgå i den 
pulje, som kommunalbestyrelsen anvender til frivillige supplerende 
lokaletilskud inden for det pågældende område. Er der i henhold til 
§ 34 nedsat et folkeoplysningsudvalg, træffes beslutningen efter hø-
ring af udvalget.

Formål med gebyrordning: 
 at forøge rammen for driftstilskud og derved skabe en bedre 

finansiering af faciliteter til foreninger: Den indtægt, som op-
nås igennem en gebyrordning, skal indgå i puljen for driftstil-
skud til foreninger med egne eller lejede private lokaler. 
Rammen for lokaletilskuddet har de sidste to år været trængt. I 
2011 flyttede Folkeoplysningsudvalget 1,3 mio. kr. fra vok-
senundervisning, mens 2,5 mio. kr. blev overført fra aktivitets-
tilskud til rammen for driftstilskud for at imødekomme stigen-
de udgifter på faciliteter. 

 at sikre en bedre udnyttelse af de offentlige lokaler. Gebyrer på 
lokaler vil sikre, at flere foreninger bliver bedre til at afmelde 
tildelte lokaler, de ikke skal anvende, ligesom foreningerne ik-
ke vil søge mere, end der reelt er behov for. Der er eksempler 
på foreninger, som ikke udnytter deres tider. På idrætsanlæg 
laves optællinger for at sikre, at de tildelte tider anvendes, men 
dette er ikke tilfældet på skolerne eller i kulturhusene. Resulta-
tet er, at attraktive lokaler står tomme, selvom der er en stor ef-
terspørgsel på netop disse faciliteter. En gebyrordning vil der-
for nedbringe antallet af tomme lokaler og frigøre flere lokaler 
til aktiviteter.

 at mindske forskellen mellem foreninger med offentlige og 
private lokaler. Foreninger i offentlige lokaler får egnede loka-
ler med fornødent udstyr stillet vederlagsfrit til rådighed, mens 
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foreninger med egne eller private lejede lokaler maksimalt får 
betalt 75 pct. af sine omkostninger.

Erfaring fra andre kommuner:
Ser man på de øvrige kommuner i Danmark, er det almindeligt at ope-
rere med en gebyrordning på lokaler. Blandt de såkaldte ’6 byer’ er
det kun København og Esbjerg kommune, som i dag ikke gør brug af 
en gebyrordning. Ordninger varierer fra kommune til kommune. I 
nogle kommuner har man valgt at lægge gebyr på de lokaler, der ty-
pisk er rift om såsom idrætslokaler, mens man i andre kommuner også 
inddrager fag- og klasselokaler på skoler.

Århus kommune
I Århus har man på fritidsfaciliteter igennem gebyrordningen en ind-
tægt på 5 mio. kr. årligt. Indtægten fra gebyrordningen går tilbage til 
de foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller. For at 
udjævne forskellen på foreninger i offentlige og selvejende idrætshal-
ler, får foreninger i selvejende idrætshaller udover driftstilskud et 
yderligere tilskud – dette tilskud er finansieret igennem gebyrordnin-
gen. Selvejende idrætshaller er der 22 af, mens der er 30 kommunale 
idrætshaller i Århus kommune.

Aalborg kommune
I Aalborg har man på klubhuse, spejderhytter, lokaler til aftenskole-
undervisning og foreningers brug en indtægt på ca. 3,5 mio. kr. årligt, 
mens indtægten på foreningernes brug af idrætsfaciliteter er ca. 2 mio. 
kr. Indtægten fra gebyrordningen anvendes til at forøge rammen for 
driftstilskud. I modsætning til København Kommune er der ingen re-
duktion i driftstilskuddet for voksne over 25 år.  

Randers Kommune
Indtægten er på ca. 1 mio. kr. årligt. Her lægger man gebyr på svøm-
mehaller, idrætshaller og skoleidrætshaller. For at mindske prisen for 
foreninger, som bruger faciliteter i selvejende idrætshaller, får disse 
idrætshaller et tilskud fra kommunen. Tilskuddet er finansieret igen-
nem kommunens gebyrordning.

Odense Kommune
Odense har pt. kun valgt at lægge et gebyr på kunstgræsbaner, men 
arbejder i øjeblikket på at udvide gebyrordningen til at omfatte andre 
lokaler. Gebyret på banerne er 340 kr. for professionelle klubber og 
klubber uden for Odense Kommune. For godkendte folkeoplysende 
foreninger er prisen 120 kr. i vinterhalvåret og 30 kr. i sommerhalv-
året.

Gebyrpriser i kr. pr. time
idrætshal skoleidrætshal gymnastiksal svømmehal

Århus 54,50 41,50 29,25 54,50
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Aalborg 42 27 17 67
Randers 90 90 0 90

Antal lokaler til udlån i Københavns Kommune:
For sæsonen 2011/12 er der søgt tider i 569 indendørslokaler og 237 
udendørs baner. Ca. 20 af disse klasselokaler er på skoler, de resteren-
de er faglokaler, skoleidrætshaller, gymnastiksale, svømmehaller/sale 
på skoler, samt lokaler på idrætsanlæg og kulturhuse m.m.  

Ulemper ved en gebyrordning:

 Forøgelse af udgifter for foreninger i offentlige lokaler. Lige 
nu får en stor del af de folkeoplysende foreninger stillet offent-
lige lokaler vederlagsfrit til rådighed. Indførelse af en gebyr-
ordning vil ændre deres økonomiske situation, så der eventuelt 
vil skulle skæres ned på andre omkostninger i foreningen. Sær-
ligt foreninger med få medlemmer og lave kontingentindtægter
kan blive ramt betydeligt af ordningen.

 Større administrative udgifter. Såvel foreninger som kommu-
nen vil skulle bruge tid på administration af en gebyrordning. 
Foreningerne vil skulle betale gebyrerne. For kommunen vil 
implementering af en gebyrordning samt den daglige drift,
som involverer fakturering og opkrævning af gebyr, medføre 
et større tidsforbrug til administrative opgaver.  


